
یکی از هزینه‌هایی که همــواره در اقتصاد مورد 
بحث و چالش‌های بســیار زیادی بوده، هزینه‌های 
برون‌مرزی نظام در کشــورهای هم‌پیمان خویش 
است. از نظر بســیاری این هزینه‌ها در شرایطی که 
مردم در فقر و رنج به سر می‌برند توجیهی ندارد و فقط 
به وخامت اوضاع می‌انجامد. البته برخی ممکن است 
که اشــاره کنند این هزینه‌ها نه به عنوان هدیه بلکه 
به عنوان سرمایه‌گذاری است که می‌تواند منجر به 
ارزآوری برای کشور شود اما در پاسخ به این افراد باید 
یادآور شد که بسیاری از سرمایه‌های کشور در جهت 
همین ســرمایه‌گذاری‌های دستوری و فاقد منطق 
اقتصادی، مانند سرمایه‌گذاری ســایپا در سوریه، 

نیست و نابود شد.
حال با این وجود، ایران بــاز اعلام آمادگی خود را 
برای بازسازی بیروت اعلام کرده است. در این راستا، 
مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان، روز یکشنبه در 
گفت‌وگویی با شــبکه »المنار« گفت: »جمهوری 
اسلامی ایران قصد مشــارکت در بازسازی لبنان با 
هماهنگی با دولت این کشور را دارد چرا که این وظیفه 
انسانی ما اســت.« اما حتی یک هفته از سخنان او 
نگذشــته بود که در روز جمعه، 26 بهمن‌ماه، لبنان 
اجازه فرود هواپیمــای ایرانی را در بیــروت نداد و 
پروازهای ایران تا اطلاع ثانوی به لبنان ممنوع اعلام 
شده است! این رفتار لبنان یادآور رفتارهای گذشته 
هم‌پیمانان ایران نیز بوده است؛ موضع‌گیری حماس 
علیه اسد، روی‌گردانی اسد در روزهای پایانی حکومت 
خود از ایران و ... نمونه رفتارهای گذشــته کســانی 
است که روزی جیبشان با منابع جمهوری اسلامی 

پر می‌شد.
محمود جامســاز، اقتصاددان و تحلیلگر ارشد 
مسائل اقتصادی، در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، به 
بررســی هزینه‌های برون‌مرزی جمهوری اسلامی 
ایران در پرتو کسری بودجه، بحران‌های اقتصادی و 

وضعیت معیشتی مردم پرداخته است.

هزینه‌های فرامرزی 
در جهت اهداف ایدئولوژیک است

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره علت هزینه‌هــای فرامرزی حاکمیت، گفت: 
اصولاً هزینه‌های فرامــرزی در جهت تحقق اهداف 

ایدئولوژیک نظام جمهوری اسلامی است.
محمود جامساز با عنوان اینکه در رژیم جمهوری 
اســامی اهداف ایدئولوژیک بر منافع و مصالح ملی 
مقدم است، افزود: تخصیص منابع در راستای تحقق 
‌و تحکیم این اهداف صورت می‌گیــرد درحالی که 
منابع در دسترس محدود است و هزینه‌های بسیار 
حجیم دیوان‌سالاری و شرکت‌های دولتی، که طی 
۴۵ سال گذشته چندین هزار برابر شده  و هزینه‌هایی 
مانند هزینه نهادهای فرادولتی ذيل اصل١١٠ قانون 
اساسي، بر بودجه تحمیل می‌شــود؛ آنها در بودجه 
صاحب ردیف هستند و بســیاری از منابع بودجه را 

جذب می‌کنند.

برای پرداخت کارکنان دولت هم 
کمبود خواهیم داشت

این تحلیلگر ارشد مسائل اقتصادی درباره کسری 
بودجه، اظهار کرد: از طرفــی منابع ما به درآمدهای 
نفتی، مالیات‌ها، ارز حاصل از صادرات، گردشگری 
و فروش خدمات دولتی محدود است. این‌ها منابعی 
است که در بودجه‌های سالیانه برای پوشش مصارف 

توسط دولت برآورد می‌شود.
جامساز ادامه داد: با توجه به تحمیل تحریم‌های 
گسترده طی سا‌ل‌های اخیر، بسیاری از منابع ارزی ما 
کاهش یافته است. ضمن آنکه از قرار گرفتن در زنجیره 
تجارت جهانی محروم مانده و به لحاظ اقتصادی و به 
ویژه تجارت خارجی در انزوا قرار گرفته‌ایم. بازگشت 
ترامپ به کاخ ســفید و اقدام به امضای فرمان‌های 
جدید مرتبط با تحولات بین‌المللی، از جمله تشدید 
تحریم‌های آمریکا علیه جمهوری اسلامی با هدف 
به صفر رســاندن صادرات نفت و خلع سلاح ارزی و 
دفاعی و هســته‌ای ایران، قطعا کشور را، که در حال 
حاضر با بحران‌های گســترده در همه زمینه‌های 
اقتصادی، انرژی، اجتماعی، زیست‌محیطی و اختلال 
در زنجیره تامین نهاده‌های تولید و کالاهای اساسی و 

دارو روبروست، وارد فاز جدیدی از تشدید ناترازی‌ها 
و درماندگی و ناتوانی در حل‌وفصل آنها خواهد کرد 
و اندک باور جامعه را نســبت به وعدع و وعید‌های 
بی‌مایه و بی‌پشتوانه مسئولین زائل کرده و بر تنش‌ها 
و نارضایتی‌های جامعه در گستره کشور خواهد افزود.

به گفته او، گرچه با تشدید تحریم‌ها محتمل است 
که صادرات نفت به صفر نرســد اما با تجربه خروج 
ترامپ از برجام در اردیبهشت ۹۷ و اعمال تحریم‌های 
حداکثری که در پی آن صادرات نفت به حدود ۳۰۰ 
هزار بشــکه در روز کاهش یافت، تقلیل صادرات در 
همین حدود دور از تصور نیســت. این در حالیست 
که درآمد حاصل از صــادرات نفت و میعانات گازی 
در بودجه ۱۴۰۴، ۳۵ میلیارد دلار پیش‌بینی شده 
لذا اتفاقی که خواهد افتاد از دست رفتن یکباره بیش 
از ۸۰ درصد از منابع نفتی در سال پیش‌رو و تشدید 
ناترازی بودجه خواهد بود و دولت را در تامین مصرف 
ديوانسالاري از جمله پرداخت حقوق کارکنان خود 

با چالش بزرگی روبه‌رو خواهد کرد.
این اقتصاددان تاکید کرد: این در حالیســت که 
تحقق منابع مالیاتی ۱۷۰۰ هــزار میلیارد تومانی 
تعیینی در بودجه، با وجــود معافیت‌های مالیاتی 
و عمدتــا مالیات‌گریــزی نهادهــای فرادولتی و 
الیگارش‌های مرتبط با هسته‌های قدرت و ثروت و 

اطلاعات، با تردید بسیار جدی روبه‌روست.

هزینه‌های برون‌مرزی ثروت و رفاهی برای 
مردم تولید نکرده است

جامساز افزود: حکومت‌هایی که با تورم امور خود 
را می‌گذرانند، مردم را بین دو ســنگ آسیاب تورم 
و مالیات له می‌کنند و کم‌کم طبقه متوســط از بین 
می‌رود و جامعه به دو طبقه، متشکل از الیگارش‌ها و 
ثروتمندان که در قلت‌اند، و فقرا که در کثرتند، تقسیم 
می‌شود؛ یعنی جامعه‌ای متشکل از دو طبقه دارا و ندار 
و شوربختانه کشور ما با گام‌های تندی همین مسیر 

را می‌پیماید.
او با توجه به وضعیت اقتصادی، درباره هزینه‌های 
برون‌مــرزی تصریح کرد: از آنجايي كــه با توجه به 
محدودیت منابع حتی در پوشش مصارف بودجه و 
تأمین ناترازی‌های موجود، بخشی از منابع نفتی و 
غیرنفتی که در حساب‌های ملی منعکس نیست، 
به مصارف برون‌مرزی، فارغ از پاسخگویی مسئولین 
اختصاص يافته، تضعیف هر چه بیشتر اقتصاد ملی 
را در پي داشــته که انعکاس آن در سقوط کمیت و 
کیفیت زندگی روزمره جامعه قابل مشاهده است. 

انبوه مصارف برون‌مرزی نه تنها هیچ آسایش 
و رفاه مادی و معنوی به جامعه ارائه نکرده، 
بلکه با توجه به رویکرد آمریکاستیزی 

که بخشــی از دکترین نظام اســت، 
کشور را رودرروی قوی‌ترین قدرت 

اقتصادی و نظامــی جهان، با 
حجم تولیــد ناخالص داخلی 
28/6 تریلیــون دلار و بودجه 

نظامی نزدیک به ۹۰۰ میلیارد دلار، که به ترتیب ۶۱ 
برابر و ۶۵ برابر ارقام مشابه در جمهوری اسلامی است، 
قرار داده و هزینه‌های سنگین بر اقتصاد ملی تحمیل 
و بار تورم و فقر را بر دوش اقشــار کثیر آسیب‌پذیر 

سنگین‌تر کرده است. 
این تحلیلگر مسائل اقتصادی عنوان کرد: تشدید 
تحریم‌های آمریکا و تن دادن کشــورهای جهان، 
حتی چین، به قواعد آن که از ســوی تحریم‌کننده 
دیکته می‌شود، جمهوری اسلامی را هر چه بیشتر 
در تنگناهای اقتصادی و سیاسی قرار می‌دهد. هیچ 
کشوری منافع خود از تجارت با آمریکا را فدای مراوده 
اندک با ایران نمی‌کند پس آمریکا در اقدام علیه ایران 
تنها نیست بلکه از حمایت جهانی نیز برخوردار است. 
او خاطرنشــان کرد: لذا عقلانیــت و خردورزی 
ایجاب می‌کند که با شاخ گاو، که جراحات آن بسیار 
دردناک است، درنیافتیم و به فکر بازسازی بنیادین 

کشور باشیم.

اقتصاد واقعا در حال فروپاشی است
جامساز با تاکید بر اینکه اقتصاد ایران واقعا در حال 
فروپاشی است، درباره بحران‌های اقتصاد ایران مطرح 
کرد: تمام بحران‌هایی که طی این سال‌ها هرازگاهی 
با آن روبه‌رو بودیم، برهم‌افزا شده و در نتیجه اکنون 
در همه زمینه‌ها با بحران روبه‌رو هســتیم. رفع این 

بحران‌ها بدوا مستلزم اراده و سپس منابع است.
او درباره شرایط رفع بحران‌ها، اظهار کرد: در مورد 
نخســت الیگارش‌هایی که از وضعیت موجود سود 
می‌برند و‌ کاسبان تحریم که استمرار حیات خود را در 
ادامه تحریم می‌دانند، قطعا مانع شکل‌گیری هرگونه 
اراده قاطعی در تغییر وضع موجود هستند. اما در مورد 
منابع؛ شوربختانه باید پذیرفت که روزبه‌روز بر تنگنای 
منابع، اعم از ارزی و ریالی، افزوده می‌شود و غلبه بر 

بحران‌های ریز و درشت را ناممکن می‌سازد.
این اقتصاددان در ادامه بیان داشت: رئیس‌جمهور 
بارها به وضوح به نبود منابع برای رفع بحران‌هایی نظير 
بحران آب، گاز، برق، بنزين، مسكن و ناتواني در ارائه 
خدمات عمومي و متناسب‌سازي حقوق و دستمزد 
با تورم و امثالهم اعتراف کرده است؛ او نیاز فوری برای 
روزآمد کردن استخراج نفت را ۲۰۰ میلیارد تومان 
اعلام کرد اما اخیرا با اظهاراتی 
ضدونقیــض مبنــی بر 
توانایی رویارویی با هر 
نوع تحریمی حتی به 
بهای مقاومت جامعه 
در برابر گرسنگی 
سخن راند و 
مردم را در 
حیرت 

فروبرد. این چه سیاستی اســت که جامعه را پس از 
۴۵ سال به جای امیدبخشی به آینده‌ای درخشان، 
ترغیب به مقاومــت و تحمل گرســنگی می‌کند، 
به راســتی خروجی این سیاســت چه خواهد بود؟ 
بي‌ترديد استمرار اين سياســت رشد اقتصادي را از 
آنچه بانك جهاني براي ســال‌هاي ٢٠٢٤، ٢٠٢٥ و 
٢٠٢٦ به ترتيب ٣ درصد ، 2/27 درصد و ٢/٢ درصد و 
با سير نزولي گزارش كرده، بيشتر كاهش مي‌دهد زيرا 
برآورد بانك جهاني معطوف به قبل از انتخاب مجدد 
ترامپ و به تبع قبل از امضای فرمان اعمال تشــديد 

تحريم‌هاست. 
جامساز یادآوری کرد که سقوط رشد اقتصادي به 
مفهوم كاهش اشتغال، تنزل درآمد ملي سرانه و تقليل 
توليد ملي و نتيجتا كاهش عرضه و سقوط آزاد ارزش 

پول ملي و افزايش شديد تورم خواهد بود.
او درباره وضعیت تورم و تاثیر آن بر معیشت مردم، 
گفت: مفهوم تورم كاهــش ارزش پول ملي و به تبع 
افزايش ارزهاي معتبر خارجي به ســركردگي دلار 
است؛ و از ســوي ديگر بازخورد افزايش قيمت دلار 
نسبت به ســطح عمومي قيمت‌ها از طريق افزايش 
قيمت كالاهاي وارداتي، افزايشي است زیرا کلیه اقلام 
وارداتی، اعم از نهاده‌های تولید و کالاهای مصرفی، 
مشمول افزایش قیمت می‌شــوند و سطح عمومي 
قيمت‌ها را هم به لحاظ فشــار هزینه و هم انتظارات 
تورمی بالا می‌برند. در این میان بر ثروت ثروتمندان 
و مالکان املاک و مستغلات افزوده می‌شود. صاحبان 
کسب‌وکارها نیز از سپر دفاعی افزایش قیمت کالاها 
و خدمات خود همراســتا با تورم بهره می‌گیرند اما 
حقوق و دستمزدبگیران و صاحبان درآمدهای ثابت 
در روند تورمی بســیار آســیب‌پذیر بوده و از تأمین 
معیشــت خود نیز باز می‌مانند. این در حالیست که 
یکی از اهداف مهم جمهوری اسلامی ایفای حقوق 
پابرهنگان و ‌کوخ‌‌‌نشــینان و ‌مستضعفان است اما با 
ترویج سیاست‌های اقتصادی تورم‌زا نه تنها در جهت 
عکس اهداف خود حرکت نکرده بلکه کثیری از اقشار 

جامعه را نیز به استضعاف کشانده است.
به اعتقاد این تحلیلگر، مقاومت در برابر تحریم‌های 
آمریکا به هر قیمت، گزاره خطرناکی است که به تباهی 
کامل اقتصاد کشــور می‌انجامد. بیم آن می‌رود که 
سیاست اتکا به شرق نیز کشور را قربانی زدوبندهای 
 آنان با غــرب کند زیــرا طبیعتا منافع مــا اولویت 

آنان نیست.

اقتصاد را مصرف کرده‌ایم
جامساز درباره دیگر بحران‌های اقتصادی، عنوان 
کرد: بحران برق صنايع را فلج كرده، بسیاری از آنها 
متحمل خسارات هزاران میلیارد تومانی شده‌اند. این 
آسیب‌ها چگونه جبران می‌شوند؟ بحران برق يعني 
توقف سرمايه‌گذاري، توقف بسياري از صنايع و كاهش 
توليد ناخالص داخلي. به نظر مي‌رسد قطع برق صنايع، 
ادارات و خانوارها، آسان‌ترين و تنها انتخاب دولت در 
جهت كاهش مصرف است؛ در حالي كه آثار كاهش 
مصرف، خود را در سقوط سرمايه‌گذاري، تنازل توليد 
ناخالص داخلي، تورم و آشفتگي در بازارهاي رسمي 
و تلاطم در بازارهاي مالي و گســترش بازارهاي غير 

متشكل طلا و ارز و رمزارزها و در نتيجه توسعه مالي در 
جهت معكوس منافع ملي آشكار مي‌سازد.

او ادامه داد: بحــران انرژي در ملازمت با ســاير 
بحران‌هاي اقتصادي و اجتماعي نظير بحران آلودگي 
هوا، كه جان‌هاي بيشــماري را مي‌ســتاند، بحران 
ســقوط پول ملي، ناترازي بان‌كها و صندوق‌هاي 
سرمايه‌گذاري و بازنشستگي، بحران مطالبات معوق 
صدها هزار ميلياردي بان‌كها، فرونشســت زمين، 
بر زمين ماندن مطالبات معــوق كاركنان نهادهاي 
مختلف، ناتواني دولت در متناسب‌ســازي حقوق و 
دستمزد كاركنان با تورم و ارائه خدمات عمومي و از 
همه مهمتر بحران معيشتى، چشم‌‌انداز روشني از 

آینده كشور ترسيم نميك‌ند.
این تحلیلگر مسائل ارشد اقتصادی تاکید کرد: 
متاسفانه هيچگاه از ظرفيت‌هاي بالقوه ژئواكونومي 
در تحيكم موقعيت ژئوپليتكي كشور در عرصه‌هاي 
بين‌المللي استفاده نشده است. توجه به اين امر حياتي، 
تدوين برنامه‌هاي كوتاه و ميان‌مدت را با نگاه توسعه‌گرا 
در راستاي آماده‌سازي مسير تحقق اهداف بلندمدت 
توسعه‌اي، به جاي راهكارهاي كوتاه‌مدت مبتني بر 

كوته‌نظري در دستوركار دولت قرار مي‌دهد. 
جامساز اظهار داشت: شوربختانه طي ٤٥ سال 
گذشــته با نگاه مصرفي اقتصاد را مصرف كرده‌ايم؛ 
منابع در اختيار را نابهينه تخصيص داده‌ايم. داده‌ها 
را در تحقق ستانده‌هاي ايدئولوژكي از مسير واقعي 
اهداف اقتصادي و رفاهي جامعه منحرف ساختيم 
در حالي كه در دســتيابي به اهداف ايدئولوژكي نيز 
موفق نبوده‌ايم. اينك كه با برهــم افزايي بحران‌ها 
روبه‌رو شــده‌ايم، نااميدانه در پــي راه‌حل در درون‌ 
كشور مي‌گرديم و آن را به رياضت و تحمل مردم در 
مواجهه با گرسنگي تقليل مي‌دهيم. اين نگاه به غايت 
ضدتوسعه و ضد منافع ملي است و تنها مسير فروپاشي 
اقتصادي را هموار ميك‌ند در حاليك‌ه اولين گام در حل 
بحران‌ها، شناسایي نظم جهاني است اما در برابر آن 

ايستادگي ميك‌نيم.
او تصریح کرد: نتايج اين سياســت‌ها در تعميق 
فاصله طبقاتي، افزايش خط فقر و بي‌پاســخ ماندن 
مطالبات انباشت شده اقشار مختلف جامعه و در نتيجه 
تظاهرات و اعتراضات ميداني آسيب‌ديدگان در جاي 
جاي پهنه جغرافياي اين كشور خود را نشان مي‌دهد.
این اقتصاددان افزود: واكنش دولت به نارضايي‌ها، 
همسو شدن با مردم در بيان كمبودها و نارسايي‌ها و 
گستردگي فساد به قسمي است كه با شگفتي، انگار 
بايد بانيان اين آشــفتگي‌هاي گسترده اقتصادي و 
اجتماعي را در خارج از بوروكراسي و نظام شناسايي 

كرد.
او یادآور شــد: سال‌هاست كه ترجيع‌بند ادبيات 
مسئولين، جمله‌ی بايد چنين شود و بايد چنان شود 
است، در حالي كه نه اين‌چنين مي‌شود و نه آنچنان اما 

وضعيت به مراتب بدتر و نامطلوب‌تر مي‌‌شود.

به جای بیروت، 
سیستان و خوزستان را بسازید!

جامساز با اشــاره به بحران‌ها و وضعیت اقتصاد و 
كسري بودجه، درباره مصارف برون‌مرزی بیان کرد: 
در حال حاضر اين هزينه‌ها به دلایل شرایط منطقه، 
اولا به سبب كمبود منابع و ثانیا به علت محدوديت 

راه‌هاي ارسال، به شدت كاهش يافته است.
او تاکیــد کرد: حتــي در صورت وجــود منابع، 
آلترناتيو محل مصرف آن در راستاي نيازهاي واقعي 
اقتصاد نيســت زيرا رانتخواران هميشه در صحنه با 
هدف پر كردن جيب گشاد خود در بستري از رقابت 
طماعانه مانع از تخصيص آن به نيازهاي واقعي اقتصاد 

مي‌شوند.
جامساز درباره اعلام آمادگی ایران برای بازسازی 
بیروت، اظهار کرد: ایران آمادگی خود را اعلام کرده 
است اما در پرداخت هزينه‌هاي جاري ديوانسالاري 
خود با چالش روبه‌روست. درآمد نفت به‌طور فاحشی 
در حال سقوط است. در آينده‌اي نزدكي مطمئنا خرید 
نفت چین نیز از ایران در همسویی با تحریم‌های آمریکا 
و اولویت‌بخشی به منافع خود قطع خواهد شد. لذا در 
نبود منابع، چگونه لبنان توسط جمهوری اسلامی 

بازسازی خواهد شد؟
او با پروپاگاندا خواندن این اظهــارات، در پایان 
خاطرنشان کرد: ســال‌ها هزینه‌های برون‌مرزی به 
بهای فقیرتر شدن جامعه صورت گرفت. اکنون هنگام 
بازسازی ایرانست. به کسانی که می‌گویند بیروت را 
دوباره می‌سازیم باید گفت که مملکت خود را بسازید، 

سیستان و بلوچستان و خوزستان را بسازید!

»محمود جامساز« با انتقاد از طرح موضوع مشارکت در بازسازی لبنان از سوی »برخی«:

بهای هزینه‌های برون‌مرزی فقر مردم است
تداوم تنگنای مالی:

استقراض نقدینگی بانک‌ها 
از 300 همت عبور کرد

اســتقراض نقدینگــی 
بانک‌هــا در هفته گذشــته، 
در مجموع دو بــازار مهم، از 
مرز 300 همت عبــور کرد. 
بــه گــزارش اکوایــران، در 
جدیدتریــن گــزارش بانک 

مرکزی از عملیات بازار باز منتهی به ۲۱ بهمن ماه، حجم اعتبارات 
درخواستی ثبت شده نزدیک به ۲۹۶ هزار میلیارد تومان بوده که 
با ۷۷.۸ درصد از درخواست‌ها موافقت شده است. بالا بودن حجم 
درخواست‌ها در چند حراج گذشــته و افزایش رجوع بانک‌ها به 
بازارهای شبانه و بین بانکی حاکی از کسری نقدینگی بانک‌ها است. 
از سوی دیگر، از اواخر تابستان تا کنون بانک مرکزی دیگر با همه 
درخواست بانک‌ها برای دریافت اعتبار موافقت نمی‌کند. برخی 
متخصصان معتقدند این مسئله از سیاست پولی بانک مرکزی به 

منظور کنترل تورم و نقدینگی ریشه می‌گیرد.
    

مدیرعامل شرکت ملی نفت مدعی شد:
افزایش تولید ۲۵۰ هزار بشکه نفت 

تا پایان امسال
مدیر عامل شــرکت ملی 
نفت ایران مدعی شد: برنامه 
داریم که تا پایان ســال ۲۵۰ 
هزار بشــکه افزایــش تولید 
داشته باشیم. به گزارش ایلنا، 
حمید بورد با اشــاره به اینکه 

طی ماههای اخیر ۱۰۰ هزار بشکه به تولید نفت کشور اضافه شده، 
درباره برنامه ترامپ برای صفر کردن صادرات نفت، گفت: قطعا 

برنامه صفر کردن نفت ایران تحقق نخواهد یافت.
    

شرکت ملی صنایع پتروشیمی:
نرخ خوراک صنایع پتروشیمی 

از 4  به 12 هزارتومان افزایش یافت
شــرکت ملــی صنایــع 
پتروشیمی با ارسال نامه‌ای به 
۲۷ شرکت پتروشیمی، نرخ 
جدید خــوراک گاز طبیعی 
در ســال ۱۴۰۳ را ابلاغ کرد. 
به گزارش تســنیم، بر اساس 

این نامه نرخ خوراک گاز طبیعی واحدهای پتروشیمی از حدود 
4 هزار تومان در فروردین امســال به بیش از 12 هزارتومان در 
دی ماه افزایش یافته اســت. به دنبال اعلام نرخ خوراک جدید 
صنایع، شرکت‌های پتروشیمی فعال در بازار سرمایه، با انتشار 
اطلاعیه‌های جداگانه‌ای در سامانه کدال، درباره ابلاغ قیمت گاز 
طبیعی سبک و شیرین خوراک شرکت‌های پتروشیمی و نرخ گاز 

سوخت صنایع، در حال شفاف‌سازی هستند.
    

رئیس کمیسیون عمران مجلس:
جریمه ٢٠٠ هزار میلیارد تومانی 

بانک‌ها را اعمال کنید
رییس کمیسیون عمران 
مجلس با بیان اینکه جریمه 
بانک‌هایــی کــه بــه تعهد 
پرداخت وام مســکن عمل 
نکردند ٢٠٠ هــزار میلیارد 
تومان است، اظهار داشت: به 

سازمان امور مالیاتی اعلام کرده‌ایم که این جریمه را باید اعمال 
کند در غیر این صورت تخلف کرده‌ است و موضوع را به دستگاه 
قضایی ارجاع می‌دهیم. به گزارش ایلنا، محمدرضا رضایی کوچی 
با تاکید بر اینکه در واقع این معطلی از سوی بانک‌ها بود و این دلایلی 
که برای عدم اجرای تعهدات مطرح می‌کنند موجه نیست، توضیح 
داد: اختلاف نظری که وجود دارد این است که می گوییم از کل 
تسهیلات شــبکه بانکی باید ٢٠ درصد آن به مسکن اختصاص 
پیدا کند و تمدید وام باید وام جدید محسوب شود. اما بانک‌ها این 
موضوع را نمی‌پذیرند و تمدید وام را تسهیلات جدید نمی‌دانند و 
بانک‌ها به تعهدات خود برای پرداخت سهم ٢٠ درصدی مسکن 

از کل تسهیلات نظام بانکی عمل نکردند.
    

۳ مونتاژکار خودرو باز هم گران کردند
شرکت‌های کرمان موتور، 
مدیران خودرو و بهمن طی یک 
هفته گذشته و همزمان با ایام 
سالگرد پیروزی انقلاب، برای 
چندمین بار در ســال جاری 
به بهانــه افزایش هزینه‌های 

تولید، قیمت برخی محصولات خود را افزایش دادند. به گزارش 
تسنیم، هر چند ادعا می‌شود این افزایش قیمت با مجوز سازمان 
حمایت صورت گرفته است ولی سازمان حمایت تا الان اعلامیه 
رسمی درباره صدور مجوز گرانی مجدد به این خودروسازان صادر 
نکرده است. گفتنی است، در حال حاضر مشکل اصلی خریداران 
به غیر از افزایش چندباره قیمت‌هــا، تحویل ندادن خودروهای 
خریداری‌شده در موعد اعلام‌شده از سوی شرکت‌های خودروساز 
مونتاژکار اســت. به نوعی فقط این شــرکت‌ها بر طبل افزایش 
قیمت برای جبران هزینه‌های خود تمرکز کرده‌اند و  از آن طرف 
به وعده‌های خود نسبت به مشتریان در بخش تحویل به موقع 

خودروهای ثبت‌نامی و خدمات پس از فروش عمل نمی‌کنند.
    

معاون توسعه بازرگانی وزارت صمت:
افزایش نرخ ارز، توجیهی برای گرانی 

کالاها نیست!
معاون توســعه بازرگانی 
وزارت صمــت گفــت: برای 
یافتن پاسخی برای گرانی‌ها 
باید ببینید چرا برای نرخ ارز این 
اتفاق افتاده و نرخ ارز بر قیمت 
کالا تاثیرگذار اســت. اما این 

اتفاق هم نمی‌تواند توجیهی برای سوء استفاده تولیدکننده باشد و 
تولیدکننده با استناد به افزایش قیمت ارز نمی‌تواند قیمت خود را 
افزایش دهد. به گزارش ایلنا، داوود موسوی افزود: موضوع تنظیم 
بازار کالاهای اساسی به وزارت جهاد کشاورزی مربوط می‌شود 
و تامین این کالاها هم بر عهده این وزارتخانه اســت و برخورد با 
متخلفان با سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و سازمان تعزیرات 
حکومتی است و ستاد تنظیم بازار نیز هماهنگ‌کننده این نهادها 

محسوب می‌شود.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

سفیر سابق و نماینده دائم در سازمان فائو، عنوان کرد: یکی از شاخص‌های امنیت غذایی 
توان مالی تأمین غذا برای افراد جامعه است. ممکن است در سطح ملی یا محلی غذای کافی 
تولید شده باشد، اما علی‌رغم دسترسی فیزیکی قدرت خرید گروهی از جامعه برای دستیابی 
به آن کافی نباشد. در این صورت علی‌رغم وجود غذا و حتی خودکفایی در یک یا چند محصول 

غذایی، امنیت غذایی حاصل نمی‌شود.
محمدحسین عمادی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، تاکید کرد: با توجه به نقش بازار و اهمیت 
قیمت محصولات غذایی در جهان کنونی، قدرت خرید جامعه شــاید اصلی‌ترین عامل 
محدودکننده در دسترسی به امنیت غذایی باشد. ناتوانی مالی از عوامل مهم در گرسنگی و 

ناامنی غذایی در سطح جهانی است.

او افزود: در ســال ۱۴۰۱، بیش از نیمی از جمعیت شهری ایران با ناامنی غذایی مواجه 
بودند یا در آستانه آن قرار داشتند. سرانه کالری دریافتی در مناطق شهری ۲۵۴۰ کیلوکالری 
است که عمدتاً از غلات تأمین می‌شود. البته تفاوت و نابرابری قابل‌توجهی بین استان‌های 
کشور از نظر سرانه کالری دریافتی وجود دارد و بین ۱۹۸۸ تا ۳۱۹۶ کیلوکالری متغیر است.

این کارشناس خاطرنشان کرد: ضعف اقتصاد ملی در کمک به مناطق محروم ایران و اثرات 
تغییرات اقلیمی وضعیت را وخیم‌تر کرده است. سیستم غذایی ناپایدار موجب تخریب منابع 
شده است. بهره‌برداری مفرط در کنار تخریب منابع نیز سیستم غذا را به‌طور جدی تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد و ناامنی و گرسنگی به‌دنبال دارد. این چرخه باطل می‌تواند تا نابودی کامل یک 

سرزمین و شهروندانش ادامه یابد.

نماینده دائم فائو:

امنیت غذایی در ایران تحت‌تاثیر چالش‌های ساختاری قرار دارد

گفت وگو

محمود جامساز در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: در حال حاضر هزينه‌های 

برون‌مرزی به دلایل شرایط منطقه، 
اولا به سبب كمبود منابع و ثانیا به علت 

محدوديت راه‌هاي ارسال، به شدت 
كاهش يافته است اما سال‌ها هزینه‌های 
برون‌مرزی به بهای فقیرتر شدن جامعه 

صورت می‌گرفت. اکنون هنگام بازسازی 
ایرانست. به کسانی که می‌گویند بیروت 
را دوباره می‌سازیم باید گفت که مملکت 
خود را بسازید، سیستان و بلوچستان و 

خوزستان را بسازید!

یک اقتصاددان: اصولاً هزینه‌های 
فرامرزی در جهت تحقق اهداف 

ایدئولوژیک نظام جمهوری اسلامی 
است درحالی که منابع در دسترس 

محدود است و هزینه‌های بسیار حجیم 
دیوان‌سالاری و شرکت‌های دولتی، که 
طی این ۴۵ سال گذشته چندین هزار 
برابر شده  و هزینه‌هایی مانند هزینه 

نهادهای فرادولتی ذيل اصل١١٠ قانون 
اساسي، بر بودجه تحمیل می‌شود

انبوه مصارف برون‌مرزی نه تنها 
هیچ آسایش و رفاه مادی و معنوی 

به جامعه ارائه نکرده، بلکه با توجه به 
رویکرد آمریکاستیزی که بخشی از 

دکترین نظام است، کشور را رودرروی 
قوی‌ترین قدرت اقتصادی و نظامی 

جهان، با حجم تولید ناخالص داخلی 
28/6 تریلیون دلار و بودجه نظامی 

نزدیک به ۹۰۰ میلیارد دلار، که به 
ترتیب ۶۱ برابر و ۶۵ برابر ارقام مشابه 
در جمهوری اسلامی است، قرار داده

یکی از اهداف مهم جمهوری اسلامی 
ایفای حقوق پابرهنگان و ‌کوخ‌‌‌نشینان 

و ‌مستضعفان بود، اما با ترویج 
سیاست‌های اقتصادی تورم‌زا نه تنها 

در جهت عکس اهداف خود حرکت 
نکرده بلکه کثیری از اقشار جامعه را 

نیز به استضعاف کشانده است

تشدید تحریم‌های آمریکا و تن دادن 
کشورهای جهان، حتی چین، به قواعد 

آن که از سوی تحریم‌کننده دیکته 
می‌شود، جمهوری اسلامی را هر چه 

بیشتر در تنگناهای اقتصادی و سیاسی 
قرار می‌دهد. هیچ کشوری منافع خود 

از تجارت با آمریکا را فدای مراوده اندک 
با ایران نمی‌کند پس آمریکا در اقدام 

علیه ایران تنها نیست بلکه از حمایت 
جهانی نیز برخوردار است


